令和 6 年 6 月２４日
北区子どもわくわく課

保護者 各位

わくわく☆ひろば（一般登録、学童クラブ）における台風・降雪等への対応について

日頃より、わくわく☆ひろばの運営にご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。
さて、台風や降雪等の発生時におけるわくわく☆ひろば【一般登録（早朝夕方利用含む、以下同

じ）、学童クラブ】の運営につきまして、学校における対応に準じて、下記のとおり、お知らせいた
します。

記

１ 学校が休校となる場合
  各学校において、休校の判断がなされた場合、わくわく☆ひろば（一般登録、学童クラブ）は、

休室といたします。

２ 前日までにＪＲの計画運休が発表されている場合
  台風等の当日に JR の計画運休（※）が開始される場合、わくわく☆ひろば（一般登録・学童

クラブ）は、原則休室といたします。

※計画運休の対象路線について
ＪＲ京浜東北線と埼京線の計画運休が同時に行われ、区内の両線の全駅が計画運休路線に含ま
れている場合とします。どちら一方の路線が運行している場合は、本条件には当てはまりませ
ん。

３ 前日までにＪＲの計画運休が発表されない場合
  台風等当日の午前 6 時の時点で、気象庁から特別警報（大雨、暴風、大雪、暴風雪等）が発表

されている場合、わくわく☆ひろば（一般登録・学童クラブ）は、原則休室といたします。
なお、休室の決定をした後に、JR の計画運休や、気象庁の特別警報が解除になった場合でも、

上記の対応に変更はなく、わくわく☆ひろば（一般登録・学童クラブ）は、休室といたします。

４ 学校登校後に繰り上げ下校となった場合
  一般登録は、休室といたします。学童クラブも、原則休室といたしますが、やむを得ない事情

のある児童については、保護者のお迎えを原則としてお預かりいたします。

５ 学校休業日のわくわく☆ひろば実施中に対応が必要となった場合
  一般登録は早めに閉室する場合があります。学童クラブは引き続き開室しますが、早めのお迎

えにご協力ください。

６ 保護者への連絡方法

わくわく☆ひろばが休室になる場合は、入退室管理システムに登録された保護者のメールア
ドレスへ連絡します。あわせて、区ホームページに掲載します。